
ENTE-PARCO  REGIONALE  MIGLIARINO  SAN ROSSORE  MASSACIUCCOLI 
 
 

 TENUTA SAN ROSSORE 
Località CASCINE VECCHIE 
56122 PISA 
tel. (050) 539111 

fax (050) 533650 
cod. fisc. 93000640503 

p. iva 00986640506  

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Numero 16   Del  05-10-2015 

 

OGGETTO: ASSOCIAZIONE ITALIANA GUIDE AMBIENTALI E 

ESCURSIONISTE - PROTOCOLLO DI INTESA E AZIONI COMUNI - 

APPROVAZIONE 

 

 

L'anno  duemilaquindici il giorno  cinque del mese di ottobre alle ore 15:30, nella sala delle 

adunanze dell’Ente-Parco nella Tenuta di San Rossore Viale delle Cascine – Pisa previa 

convocazione, a norma di legge, si è riunito il Consiglio Direttivo. 

 

Dei Signori Consiglieri di questo Ente:  

 

MANFREDI FABRIZIO P GALLETTI CARLO P 

APOLLONIO MARCO A NORCI ELISABETTA A 

BETTI DEGL'INNOCENTI 

ALESSANDRO 

A PADRONI GIOVANNI P 

BUONCRISTIANI LUIGI P PALLA GRAZIELLA P 

COLLI CLAUDIO P   

 

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   3.  

 

 

Assume la PRESIDENZA il Dott. MANFREDI FABRIZIO. 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il DIRETTORE Dott. GENNAI 

ANDREA. 

 

Partecipa con funzioni di SEGRETARIO VERBALIZZANTE la Dott.ssa GENNAI 

ANDREA. 

 

 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

    

 



ENTE-PARCO  REGIONALE  MIGLIARINO  SAN ROSSORE  MASSACIUCCOLI 
 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 05-10-2015 ENTE PARCO REG.MIGLIARINO SAN ROSSORE 

MASSACIUCCOLI 

 

 TENUTA SAN ROSSORE 
Località CASCINE VECCHIE 
56122 PISA 
tel. (050) 539111 

fax (050) 533650 
cod. fisc. 93000640503 

p. iva 00986640506  

 

 

 

DIRETTORE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Ai sensi e per gli effetti di Legge, in ordine alla regolarità tecnica, il 

Responsabile del Servizio interessato esprime parere Favorevole. 
 

 

Pisa, 30-09-2015  

 

IL DIRETTORE 

 GENNAI ANDREA 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 

 

OGGETTO: ASSOCIAZIONE ITALIANA GUIDE AMBIENTALI E 

ESCURSIONISTE - PROTOCOLLO DI INTESA E AZIONI COMUNI - 

APPROVAZIONE 

 

 



ENTE-PARCO  REGIONALE  MIGLIARINO  SAN ROSSORE  MASSACIUCCOLI 
 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 05-10-2015 ENTE PARCO REG.MIGLIARINO SAN ROSSORE 

MASSACIUCCOLI 

 

 TENUTA SAN ROSSORE 
Località CASCINE VECCHIE 
56122 PISA 
tel. (050) 539111 

fax (050) 533650 
cod. fisc. 93000640503 

p. iva 00986640506  

 

 

 

 



ENTE-PARCO  REGIONALE  MIGLIARINO  SAN ROSSORE  MASSACIUCCOLI 
 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 05-10-2015 ENTE PARCO REG.MIGLIARINO SAN ROSSORE 

MASSACIUCCOLI 

 

 TENUTA SAN ROSSORE 
Località CASCINE VECCHIE 
56122 PISA 
tel. (050) 539111 

fax (050) 533650 
cod. fisc. 93000640503 

p. iva 00986640506  

 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTE la Legge n° 394 del 6 dicembre 1991 “Legge quadro sulle aree protette” e la Legge 

Regionale Toscana n° 30 del 2015; 

 

CONSIDERATO il ruolo che la normativa in questione affida ai Parchi in materia di attività 

di educazione ambientale, da attivarsi attraverso personale qualificato in materia, quali le 

Guide Ambientali Escursionistiche; 

 

RILEVATO conseguentemente che debbano essere attivati i possibili strumenti di 

collaborazione con il settore delle Guide Ambientali Escursionistiche, attraverso azioni di 

reciproco impegno e collaborazione; 

 

CONSIDERATO che nel Piano per la Fruizione della Tenuta di San Rossore, approvato da 

questo Consiglio Direttivo con Deliberazione n° 3 del 16 marzo 2015, è specificatamente 

prevista l’attivazione di percorsi per la qualificazione delle guide-interpreti ambientali del 

Parco;    

 

CONSIDERATO che il percorso di cui sopra è stato già avviato attraverso l’organizzazione di 

corsi e momenti formativi, in collaborazione con i Centri visite e le associazioni che 

gestiscono le riserve naturali; 

 

VISTA la proposta pervenuta da AIGAE per la sottoscrizione di un protocollo di intesa, di cui 

al protocollo n° 9337 del 30/09/2015, che integra il presente atto quale allegato “A”; 

 

SENTITA la proposta favorevole della Direzione relativamente alla possibilità ed opportunità 

di sottoscrizione del protocollo di intesa proposto, che non comporta oneri per l’Ente; 

 

RITENUTO opportuno accogliere la proposta di AIGAE per la sottoscrizione del protocollo, 

nelle due forme relative al Parco regionale (Allegato “B”) ed all’Area Marina Protetta Secche 

della Meloria (Allegato “C”). 

 

RITENUTO di dover dare mandato al Direttore di sottoscrivere i protocolli in questione, 

senza che ciò escluda la possibilità di sottoscriverne di analoghi con altre Associazioni delle 

Guide Ambientali Escursionistiche che lo proponessero all’Ente; 

 

VISTO il parere favorevole, espresso a norma di Legge, in ordine alla regolarità tecnica del 

Responsabile del Procedimento; 

 

VISTO l’art. 10 dello Statuto dell’Ente Parco; 

 

VISTO l’art. 12 dello Statuto dell’Ente Parco; 

 



ENTE-PARCO  REGIONALE  MIGLIARINO  SAN ROSSORE  MASSACIUCCOLI 
 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 05-10-2015 ENTE PARCO REG.MIGLIARINO SAN ROSSORE 

MASSACIUCCOLI 

 

 TENUTA SAN ROSSORE 
Località CASCINE VECCHIE 
56122 PISA 
tel. (050) 539111 

fax (050) 533650 
cod. fisc. 93000640503 

p. iva 00986640506  

 

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 

- presenti n. 6 

- astenuti n. 0 

- votanti n. 6 

- a favore n. 6 

- contrari n. 0 

 

 

DELIBERA 

Per quanto espresso in narrativa: 

 

 di accogliere la proposta di AIGAE per la sottoscrizione del protocollo in questione, 

nelle due forme relative al Parco regionale (Allegato “B”) ed all’Area Marina Protetta 

Secche della Meloria (Allegato “C”); 

 Di dare mandato al Direttore di sottoscrivere i protocolli in questione, senza che ciò 

escluda la possibilità di sottoscriverne di analoghi con altre Associazioni delle Guide 

Ambientali Escursionistiche che lo proponessero all’Ente; 

 Di avvisare che, ai sensi del comma 4, articolo 3, della legge 241/90 e successive 

modifiche ed integrazioni, contro il presente provvedimento è ammesso 

alternativamente ricorso: 

a) Giurisdizionale al TAR Toscana entro il termine di sessanta giorni dalla data di 

scadenza del termine di pubblicazione 

b) Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra; 

 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale 

conoscenza a norma dell’art. 34 dello Statuto dell’Ente-Parco e da tale data acquista efficacia 

e pertanto è eseguibile immediatamente ai sensi dell’art. 21-quater della Legge 241/1990. 

 

 
 



ENTE-PARCO  REGIONALE  MIGLIARINO  SAN ROSSORE  MASSACIUCCOLI 
 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 05-10-2015 ENTE PARCO REG.MIGLIARINO SAN ROSSORE 

MASSACIUCCOLI 

 

 TENUTA SAN ROSSORE 
Località CASCINE VECCHIE 
56122 PISA 
tel. (050) 539111 

fax (050) 533650 
cod. fisc. 93000640503 

p. iva 00986640506  

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO AMM.VO IL DIRETTORE 

MANFREDI FABRIZIO VERGARI PATRIZIA GENNAI ANDREA 

 

 

Ai sensi del capo II della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm. il Responsabile del 

Procedimento relativo al presente atto è GENNAI ANDREA. 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 










